Дело № 

<

данные изъяты> 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 октября 2020 года

Санкт-Петербург

Санкт-Петербургский гарнизонный военный суд в составе председательствующего судьи Мовчана А.Н., 

при секретаре судебного заседания Певневой М.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора Санкт-Петербургского гарнизона майора юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника-адвоката Адкиной О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении бывшего военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в городе Кизилюрт 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 14 до 16 часов 19 апреля 2020 года ФИО2, предварительно договорившись о приобретении наркотического средства через Интернет за денежные средства, на территории Отдельного парка, расположенного в городе Пушкине Санкт-Петербурга из закладки в земле незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, массой 0,58 грамма и наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой не менее 0,62 грамма, которые стал незаконно хранить при себе в обложке документов до 23 часов тех же суток, пока они не были обнаружены командованием войсковой части № 

<

данные изъяты> и изъяты.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый виновным себя в содеянном признал полностью, пояснив, что он в период с 14 до 16 часов 19 апреля 2020 года, посредством сети «Интернет» за 2000 рублей купил для личного потребления наркотическое средство – мефедрон массой 2 грамма, по полученным координатам нашёл в земле на территории 

<

адрес> 

<

адрес> Санкт-Петербурга два пакетика с порошкообразным веществом, которые положил в обложку документа и хранил при себе до 23 часов тех же суток, пока командир роты не изъял у него наркотики.

Помимо этого, виновность ФИО2 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля Б,., командира роты ФИО2, следует, что около 22 часов 19 апреля 2020 года от рядового О. ему стало известно, что подсудимый в этот день употребил наркотики. Около 23 часов 30 минут по его вызову в канцелярию роты прибыл ФИО2, а за ним через некоторое время другой военнослужащий роты рядовой Свидетель №3, сообщивший, что несколько минут назад подсудимый передал ему свой военный билет, в обложке которого находились два пакетика с порошкообразным веществом. В ходе разбирательства ФИО2 сообщил, что это его наркотики. Пакетики с веществом он поместил в сейф и вызвал сотрудников полиции, которые в дальнейшем изъяли их.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, бывшего сослуживца подсудимого, следует, что около 23 часов 19 апреля 2020 года на выходе из казармы он встретил ФИО2, который передал ему свой паспорт и военный билет, в обложке которых он нашёл два пакетика с порошкообразным веществом, в связи с чем он пошёл в канцелярию и доложил о произошедшем командиру роты капитану Б.. Там же находился ФИО2, который пояснил, что эти пакетики принадлежат ему.

Из показаний свидетеля Ш., начальника ОКОН ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, следует, что в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 30 минут 20 апреля 2020 года в ходе осмотра места происшествия – канцелярии командира роты охраны войсковой части № 

<

данные изъяты> были изъяты два пакетика с порошкообразным веществом. При проведении осмотра присутствовал ФИО2, пояснивший, что в изъятых пакетиках наркотики и они принадлежат ему.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20 апреля 2020 года, в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 30 минут при осмотре места происшествия по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. «В», войсковая часть № 

<

данные изъяты>, канцелярия роты, обнаружены два пакетика с порошкообразным веществом. В протокол внесены объяснения ФИО2 по поводу изъятого, в которых он указал, что в пакетиках находятся наркотики, которые он приобрёл для личного употребления. 

Согласно справке о результатах исследования наркотических средств от 20 апреля 2020 года № 

<

данные изъяты>/И/1669-20 содержимое одного из пакетов, изъятых у ФИО2, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,62 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества. 

Как видно из заключения эксперта от 16 мая 2020 года, изъятые у подсудимого: вещество массой 0,58 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон; вещество массой 0,61 грамма, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), оба эти вещества являются наркотическими средствами и на исследование израсходовано 0,01 грамма каждого вещества.

В соответствии со Списком I «Значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 

<

данные изъяты> масса приобретенных ФИО2 наркотических средств производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон и мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 0,58 и 0,62 грамма соответственно, образует значительный размер.

Согласно заключению амбулаторной нарколого-психиатрической судебной экспертизы ФИО2 как ранее, так и 19 апреля 2020 года каким-либо психическим заболеванием или иным расстройством психической деятельности не страдал, в названный день в состоянии временного расстройства психической деятельности не находился, мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может в настоящее время давать о них правильные показания. ФИО2 в настоящее время может отдавать отчёт своим действиям и руководить ими, не нуждается в направлении на стационарную судебную психиатрическую экспертизу, равно как и в применении к нему принудительных мер медицинского характера. ФИО2 наркоманией и алкогольной зависимостью не страдает.

Суд признает данное экспертное заключение мотивированным и научно обоснованным, а подсудимого вменяемым.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд считает виновность подсудимого установленной.

Таким образом, действия ФИО2, выразившиеся в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд принимает во внимание, что ФИО2 в содеянном чистосердечно раскаялся, ранее ни в чем предосудительном замечен не был

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признаёт и учитывает активное способствование ФИО2 расследованию преступления, в связи с тем, что он сообщил правоохранительным органам обстоятельства приобретения наркотических средств.

На основании изложенного суд полагает возможным назначить ФИО2 штраф в качестве вида наказания.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2, получающего заработную плату ежемесячно в среднем около 40000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательство по делу: смеси, содержащие производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон и мефедрона (4-метилметкатинон) в количестве 0,58 и 0,61 грамма соответственно – надлежит уничтожить, а обложка от паспорта подлежит возвращению законному владельцу ФИО2.

Руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Штраф следует уплатить на следующий счёт: получатель - УФК по г. Санкт-Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу, л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 784101001, ОКТМО: 40908000, БИК: 044030001, расчетный счет: 

<

***>, КДБ: 41711621010016000140, банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России г. Санкт-Петербургу.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательство по делу – смеси, содержащие производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон и мефедрона (4-метилметкатинон) в количестве 0,57 и 0,60 грамма соответственно, находящееся на хранении в ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга (квитанция о приёме от 3 июня 2020 года № 

<

данные изъяты> Серии АБ), уничтожить. Обложку от паспорта возвратить законному владельцу ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 1-го Западного окружного военного суда в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Мовчан